[image: Герб ХМР 2015 OKKw]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт Славянка

22.06.2023                                                                                                                № 922-па

О создании комиссии и утверждении положения о комиссии по проведению жеребьевки в целях предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для целей индивидуального жилищного строительства на территории Хасанского муниципального округа  Приморского края

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 08 ноября 2011 года № 837-КЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в Приморском крае», постановлением Администрации Приморского края от 05 октября 2012 года № 277-па «Об утверждении порядка организации и проведения жеребьевки в целях предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для целей индивидуального жилищного строительства», руководствуясь Уставом Хасанского муниципального округа,  администрация Хасанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по проведению жеребьевки в целях предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для целей индивидуального жилищного строительства на территории Хасанского муниципального округа Приморского края и утвердить ее состав (Приложение 1).
[bookmark: _Hlk138777284]2. Утвердить Положение о комиссии по проведению жеребьевки в целях представления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для целей индивидуального жилищного строительства на  территории Хасанского муниципального округа  Приморского края (Приложение 2).
3. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене муниципальных правовых актов Хасанского муниципального округа  и разместить на официальном сайте Хасанского муниципального округа https://xasanskij-r25.gosweb.gosuslugi.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления имущественных и земельных отношений администрации Хасанского муниципального округа Н.Г.Бабич.

Глава Хасанского
муниципального округа 	                                                                            И.В. Степанов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Хасанского муниципального округа
от 22.06.2023 № 922-па

СОСТАВ
комиссии по проведению жеребьевки в целях предоставления
земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей,
 бесплатно в собственность на территории
Хасанского муниципального округа Приморского края

	Бренчагов Максим Николаевич
	Первый заместитель главы администрации Хасанского муниципального округа, председатель комиссии

	Бабич Наталья Геннадьевна
	Начальник управления имущественных и земельных отношений  администрации Хасанского муниципального округа, заместитель председателя комиссии

	Саенко Мария Николаевна
	Заместитель начальника управления имущественных и земельных отношений  администрации Хасанского муниципального округа, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Лесникова Татьяна Анатольевна

Яровая Татьяна Викторовна
	Заместитель начальника управления жизнеобеспечения администрации Хасанского муниципального округа

Начальник управления архитектуры и градостроительства администрации Хасанского муниципального округа

	Фоменко Екатерина Николаевна
	Заместитель начальника правового  управления администрации Хасанского муниципального округа

	Павленко Виталий Александрович

	Главный специалист управления имущественных и земельных отношений  администрации Хасанского муниципального округа

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Хасанского муниципального округа
от 22.06.2023  № 922-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проведению жеребьевки в целях представления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для целей индивидуального жилищного строительства на территории Хасанского муниципального округа Приморского края

1. Общие положения
[bookmark: _Hlk138777394]1.1 Для организации и проведения жеребьевки в целях предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для целей индивидуального жилищного строительства; рассмотрению заявлений по включению (исключению) граждан в реестр (из реестра) граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявления о предоставлении земельного участка бесплатно в собственность для индивидуального жилищного строительства создается комиссия по проведению жеребьевки в целях предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для целей индивидуального жилищного строительства, деятельность, которой регламентируется настоящим Положением (далее - комиссия).
1.2. Комиссия является органом, деятельность которого направлена на принятие решений по включению (исключению) граждан в реестр (из реестра) граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявления о предоставлении земельного участка бесплатно в собственность для индивидуального жилищного строительства, проведение жеребьевки в целях предоставления земельных участков гражданам, трех и более детей, в собственность бесплатно для целей индивидуального жилищного строительства.
1.3. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии, членов комиссии.
1.4. Положение о комиссии и состав комиссии утверждаются постановлением администрации Хасанского муниципального округа  Приморского края.

2. Цель комиссии
Комиссия создана в целях реализации Закона Приморского края от 08 ноября 2011 года № 837-КЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в Приморском крае» на территории Хасанского муниципального округа Приморского края.

3. Задачи комиссии
3.1. Принятие решений по включению (исключению) граждан в реестр (из реестра) граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявления о предоставлении земельного участка бесплатно в собственность для индивидуального жилищного строительства;

3.2. Предоставление информации о дате проведения жеребьевки в целях предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для целей индивидуального жилищного строительства;
3.3. Проведение жеребьевки в целях предоставления земельных участков гражданам, трех и более детей, в собственность бесплатно для целей индивидуального жилищного строительства;
3.4. Контроль за ходом проведения жеребьевки в целях предоставления земельных участков гражданам, трех и более детей, в собственность бесплатно для целей индивидуального жилищного строительства.

4. Организация деятельности комиссии
4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
4.2. Возглавляет комиссию председатель комиссии.
4.3. В случае отсутствия председателя комиссии заседание проводит заместитель председателя комиссии.
4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии.
4.4. В работе комиссии при проведении жеребьевки в качестве наблюдателей вправе принимать участие:
4.4.1. депутаты Думы Хасанского муниципального округа;
4.4.2. представители прокуратуры Хасанского района;
4.4.3. представители общественных организаций
4.5. Секретарь комиссии осуществляет организационную и техническую работу по подготовке заседаний комиссии, ведет документацию комиссии. Секретарь является членом комиссии.
4.6. Секретарь комиссии в порядке и сроки, установленные в соответствии с постановлением Администрации Приморского края от 05 октября 2012 года 277-па «Об утверждении Порядка организации и проведения жеребьевки в целях предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для целей индивидуального жилищного строительства», осуществляет следующие мероприятия:
1) подготавливает и направляет извещение о проведении жеребьевки для публикации в Бюллетене муниципальных правовых актов Хасанского муниципального округа, на официальном сайте Хасанского муниципального округа https://xasanskij-r25.gosweb.gosuslugi.ru, информационных стендах в здании администрации Хасанского муниципального округа, информационных стендах в зданиях территориальных отделов  администрации Хасанского муниципального округа;
2) подготавливает и направляет письменные уведомления гражданам о дате, времени и месте проведения жеребьевки;
3) подготавливает и направляет письменные приглашения в Думу Хасанского муниципального округа, прокуратуру Хасанского района, общественные организации для направления наблюдателей при проведении жеребьевки;
4) ведет протокол проведения жеребьевки.
4.7. Граждане приглашаются на жеребьевку в порядке очередности присвоенных реестровых номеров. Количество граждан, приглашаемых на жеребьевку, должно быть на одного меньше, чем земельных участков, предоставляемых на жеребьевке.
4.8. В целях исключения возможности получения гражданами, участвующими в жеребьевке, информации о кадастровых номерах земельных участков, указанных на листах, находящихся в жеребьевочном ящике, председатель жеребьевочной комиссии перед приглашением каждого следующего в порядке очередности гражданина к жеребьевочному столу проверяет положение листов в жеребьевочном ящике. В случае, если расположение листов позволяет визуально получить информацию о кадастровом номере земельного участка, председатель жеребьевочной комиссии собственноручно располагает листы в жеребьевочном ящике лицевой стороной вниз.
Кадастровые номера земельных участков, не предоставленных в результате жеребьевки, вносятся в протокол. Указанные земельные участки включаются в следующую жеребьевку и предоставляются гражданам по ее результатам.
4.9. После окончания жеребьевки протокол жеребьевки подписывается председателем жеребьевочной комиссии, секретарем, присутствующими членами комиссии в день ее проведения.  При наличии замечаний со стороны членов комиссии и (или) наблюдателей в части несоответствия процедуры проведения жеребьевки требованиям настоящего Порядка, они излагаются указанными лицами в протоколе жеребьевки.
4.10. Отказ гражданина от результата жеребьевки не допускается.

image2.jpeg
8